
Einwohnergemeinde
Ditt ingen 

Budget 2022

Gemeindeversammlung vom 13.12.2021 



Inhaltsverzeichnis Budget 2022 

Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 1 

Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2-5

Auflistung der Finanzkennzahlen 6

Ergebnisübersicht 7

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Funktionen 8

Zusammenzug der Erfolgsrechnung nach Arten 9-18

Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung 19-48

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Funktionen 49

Zusammenzug der Investitionsrechnung nach Arten 50

Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung 51-54

Auflistung der Investitionen 55-57

Bericht der Rechnungsprüfungskommission 58

Beschluss Gemeindeversammlung 59



Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 
Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Ge-
meinderechnung.  

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert 
sich am „Harmonisierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)“ der 
Schweizerischen Finanzdirektorenkonferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemein-
degesetzes). 

Erfolgsrechnung 

Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung 
aus der Privatwirtschaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag 
eines Kalenderjahres. Die Differenz zwischen Aufwand und Ertrag ent-
spricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = Verlust; Ertragsüberschuss = 
Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des Saldos eines 
der wesentlichen Elemente für die Festlegung des Steuerfusses. 

Investitionsrechnung 

Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunter-
nehmens ist die zusätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investiti-
onsrechnung umfasst die Ausgaben und Einnahmen für Sachwerte, die 
der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen und mehrjährig genutzt wer-
den können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für den Er-
werb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Ein-
nahmen resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, 
Überträgen vom Verwaltungs- ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen 
Dritter (Bsp. Anwänderbeiträge). Die Nettoinvestitionen sind als Verwal-
tungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschliessend der Ab-
schreibungspflicht. 

Abschreibungen 

Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rech-
nung getragen, und es wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash 
Flow) der Gemeinde sichergestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermö-
gens wird einer bestimmten Anlagekategorie zugeteilt und über die fest-
gelegte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg linear abgeschrieben 

(planmässige Abschreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage weni-
ger lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, 
muss die Nutzungsdauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den 
planmässigen, ausserplanmässige Abschreibungen zu tätigen. Diese 
ausserplanmässigen Abschreibungen stellen sicher, dass die Anlage bei 
Erreichen der (verkürzten) Nutzungsdauer auf Null abgeschrieben ist. 
Für Investitionen, welche vor Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 
1.1.2014 getätigt wurden, gelten gemäss der Übergangsregelung so ge-
nannte fixdegressive Abschreibungssätze. 

Allgemeiner Haushalt 

Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebun-
dene Gebühren) zu deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: 
Die Summe dieser Aufwands und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung 
machen das Jahresergebnis aus, welches bei einem positiven Saldo das 
Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem negativen Saldo ver-
mindert. 

Spezialfinanzierungen 

Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspekt-
rum der Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebüh-
ren finanziert werden müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes we-
gen sind als Spezialfinanzierung die Wasserversorgung (Funktion 7101), 
die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die Abfallbeseitigung (7301) zu 
führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde selber auf der 
Grundlage eines Reglements bestimmen (z.B. Antennenanlage). Verwal-
tungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, 
wenn sie für oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen. Um die Querfi-
nanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu verhin-
dern, werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des Rech-
nungsabschlusses „neutralisiert“, und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto 
der jeweiligen Spezialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der 
Spezialfinanzierung sind damit gleich hoch, die Funktionen der Spezial-
finanzierungen sind saldoneutral. Das Gesamtergebnis der Rechnung ist 
deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts. 

1



Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2022 

Geschätzte Einwohnerinnen und Einwohner 

Das vorliegende Budget 2022 der Einwohnergemeinde Dittingen weist bei einem Gesamtaufwand von CHF 3'233'840 und einem Gesamtertrag von CHF 3'078'595 einen 
Aufwandüberschuss von CHF 155'245 aus, was eine Verbesserung von CHF 451'255 zum Budget 2021 bedeutet. Die Investitionsrechnung weist Nettoinvestitionen von 
CHF 814'625 aus. 

Das Budget 2022 schliesst trotz des zu erwartenden Finanzausgleichs von rund CHF 807'000 negativ ab. Der Gemeinderat hat, wo immer möglich Sparmassnahmen 
ergriffen. Die Möglichkeiten sind jedoch sehr klein. Bei der Planung der Ausgaben soll, wie in den vergangenen Jahren berücksichtig werden, dass die Infrastruktur 
massvoll unterhalten wird, damit höhere Folgekosten für die Zukunft vermieden werden können. Bei der Ausgabenplanung soll kein Leistungsabbau im Vordergrund 
stehen. Der Gemeinderat ist bestrebt die Rahmenbedingungen der Gemeinde Dittingen attraktiv zu gestalten und diese auch über längere Zeit zu halten. Die hohen 
zukünftigen Investitionsausgaben lassen sich nicht länger verschieben, die vorgesehenen Projekte müssen realisiert werden. 

Allgemeine Verwaltung 

Die allgemeine Verwaltung schliesst mit höheren Kosten von rund CHF 51'400 gegenüber dem Budget 2021 ab. Neben den leicht höheren Kosten für die neu geschaffene 
Stelle sind höhere Kosten für die Infrastruktur (Serverersatz und Programme) und die Neuorientierung im Baubewilligungswesen die Gründe für die höheren Kosten. 

Öffentliche Ordnung 

In dieser Sparte ist mit rund CHF 18'600 tieferen Kosten zu rechnen. Dies aufgrund der tieferen Kosten im Bereich des Kindes- und Erwachsenenschutzes. 

Bildung 

Die Gesamtkosten in der Bildung sind um rund CHF 73'300 tiefer als im Vorjahres-Budget. Es besuchen keine Schüler die Kleinklasse und die Einführungsklasse. Die ISF 
wird neu an der Primarschule direkt unterrichtet.  

Kultur, Sport, Freizeit und Kirche 

Leicht höhere Kosten von rund CHF 3'900. 

Gesundheit 

Die Kosten im Gesundheitswesen liegen rund CHF 53'200 tiefer als im Vorjahr. Dies aufgrund der tieferen Anzahl von Heimbewohner/-innen und der höheren Beiträge 
der Eltern an die Kosten der Kinder- und Jugendzahnpflege. 

Soziale Sicherheit 

Die höheren Kosten von rund CHF 45'000 sind vorwiegend auf die höheren Kosten für Sozialhilfe zurückzuführen. 

Umweltschutz und Raumordnung 

Rund CHF 4'900 höhere Kosten im Bereich Raumplanung. 

Volkswirtschaft 

Die höheren Kosten von rund CHF 13'600 betreffen die Beteiligung der Kosten an die Forstwirtschaft. 

Finanzen und Steuern 

Der Netto-Ertrag im Sachgebiet Finanzen und Steuern wird rund CHF 417'700 höher budgetiert als im Jahr 2021. Die Steuereinnahmen werden rund CHF 6'500 höher 
ausfallen als im Vorjahr. Der Finanz- und Lastenausgleich fällt um rund CHF 806'800 höher aus als im Budget 2021. Da der Finanzausgleich jeweils ein Jahr später wieder 
zum Tragen kommt, kann wieder mit einer Zahlung für den horizontalen Finanzausgleich gerechnet werden.  

2



Erläuterungen zu den einzelnen Konti 
 
Nachfolgend die Erläuterungen zu den Konti welche mit einem * bezeichnet sind. 
 
ERFOLGSRECHNUNG 
 
Allgemeine Dienste 

0220.3010 Höhere Kosten von netto CHF 17'100.00. Neugeschaffene Stelle, dafür Wegfall der befristeten Stelle. 
0220.3090 Höhere Kosten von CHF 8'900.00 für die Aus- und Weiterbildung des Personals im Hinblick auf die Nachfolgeregelung der Verwalterin. 
0220.3113 Kosten Hardware CHF 3'800.00 höher. Neuer Arbeitsplatz und zusätzlich Kassen-PC. 
0220.3118 Aufgrund der Erneuerung der Hardware soll neu Microsoft 365 für die Gemeindemails inkl. Gemeinderat anstelle einer internen 

Exchange-Lösung verwendet werden. Mehrkosten CHF 6'000.00 davon sind rund CHF 2'200.00 einmalige Kosten. 
0220.3130 CHF 16'000.00 tiefere Kosten. Der Bauverwalter wird Mitte 2022 in Pension gehen. 
0220.3132 Der Gemeinderat hat beschlossen, nach der Pensionierung des Bauverwalters die Baugesuchs-Prüfung sowie weitere Beratungen im 

Bauwesen an die Firma Jermann Geometer + Ingenieure AG zu vergeben. Kosten rund CHF 22'400.00. 

Öffentliche Ordnung und Sicherheit 

1400.3132 Nach dem die Arbeiten für die Amtliche Vermessung beendet sein wird, entstehen Kosten in der Höhe von CHF 5'000.00 für die Daten-
bereitstellung im Kataster. Periodische Überprüfungen und Anpassungen aufgrund der Vorgaben des Kantons. Mehrkosten CHF 
4'000.00. 

1401.3612 Rund CHF 11'500.00 tiefere Kosten gemäss Angaben der KESB. 
1401.3637 Rund CHF 20'000.00 tiefere Kosten aufgrund der aktuellen Fälle. 
1500.3612 Neu in Konto 1500.3632.01 
1620.3144 Der Unterhalt wurde im Jahr 2021 nicht ausgeführt, da die Arbeiten um CHF 27'800.00 teurer offeriert wurden. Diese Kosten können 

dem Fonds für Schutzraumbauten entnommen werden. 
1620.4501 Entnahme aus dem Fond für Schutzraumbauten. Siehe oben. 

Bildung 

2120.3020 Rund CHF 41'500.00 höhere Kosten. Davon entstehen rund CHF 36'200.00 höhere Kosten aufgrund der Anstellung für die ISF direkt 
durch die Gemeinde und nicht mehr via Kreisschule. 

2120.3052 Rund CHF 6'800.00 höhere Kosten aufgrund der Anstellung im Bereich ISF. 
2120.3110 Anschaffung neues Lehrerpult CHF 2'630.00. 
2120.3171 Ausflug Schule ins Kunsthaus Zürich CHF 1'725.00. 
2120.3632 CHF 47'700.00 tiefere Kosten. ISF wird nicht mehr bei der Kreisschule bezogen. 

CHF 12'900.00 tiefere Kosten Logopädie. 
CHF 22'650.00 tiefere Kosten. Keine Kinder in der Kleinklasse. 
CHF 25'150.00 tiefere Kosten. Keine Kinder in der Einführungsklasse. 
CHF 20'500.00 tiefere Kosten. VHSP wird in Zusammenhang mit der ISF angeboten. 

3



2172.3010 Rund CHF 5'400.00 tiefere Kosten. Die Reinigungsarbeiten haben sich wieder auf den Stand vor Covid-19 eingependelt. 
2180.XXXX Die Gemeindeversammlung vom Juni 2021 hat beschlossen, dass in Dittingen ein Mittagstisch für Kinder eingeführt werden soll. Die 

geschätzten Gesamtkosten belaufen sich netto auf rund CHF 31'200.00.  
2192.3632 Keine Kosten da keine Schüler den Transport benötigen. CHF 7'500.00 tiefere Kosten. 

Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 

3290.3119 Tiefere Kosten CHF 8'410.00 keine Anschaffungen geplant. 
3290.3199 Brunnenkonzept nicht benötigt CHF 5'000.00 tiefere Kosten. 
3410.3910 Anpassung an die aktuellen Kosten (erfolgsneutral). 
3414.3632 Tiefere Kosten CHF 10'950.00 Beitrag an Leichtathletikanlage war einmalig. 

Gesundheit 

4120.3614 CHF 40'000.00 tiefere Kosten aufgrund der aktuellen Heimbewohner. 
4331.3132 CHF 5'000.00 höhere Kosten aufgrund der Aktuellen Behandlungen. 
4331.4260 CHF 14'000.00 höhere Elternbeiträge aufgrund der aktuellen Behandlungen. 
4901.3612 Rund CHF 4'000.00 tiefere Kosten gegenüber 2021. Der Zweckverband hat den Normalbetrieb aufgenommen. 

Soziale Sicherheit 

5320.3631 CHF 22'200.00 tiefere Kosten gemäss Angabe des statistischen Amts. 
5720.3637 Höhere Kosten von CHF 54'700.00. Anzahl Sozialhilfebezüger steigt. 
5730.3160 CHF 23'000.00 tiefere Kosten. Das Haus am Hübelweg soll verkauft werden. Der Gemeinderat geht davon aus, dass der Mietvertrag 

aufgelöst wird. 
5730.3637 Momentan sind der Gemeinde keine Asylanten zugewiesen. Es müssen keine Unterstützungen geleistet werden. Im Gegenzug erhält die 

Gemeinde auch keine Rückerstattungen Dritter und Entschädigungen vom Kanton. 
5790.3612 CHF 17'000.00 höhere Kosten gemäss Angabe des Sozialdiensts Laufental. 

Verkehr 

6150.3141 Ersatz der Stange und Leuchte Hübelweg 34 CHF 5'400.00. 
6150.3162 Leasing ISUZU läuft aus. Rund CHF 6'100.00 tiefere Kosten. 
6230.3634 Kein Zusatzkurs Postauto. CHF 5'600.00 tiefere Kosten. 

Umweltschutz und Raumordnung 

7101.3120 CHF 3'000.00 mehr Kosten für Strom. Anpassung aufgrund der Erfahrungszahlen. 
7101.3910 CHF 4'000.00 weniger Stundenverrechnung aufgrund der Erfahrungszahlen. (erfolgsneutral) 
7101.4510 Budgetierter Mehrertrag Wasserversorgung CHF 26'760.00. 
7201.3510 Budgetierter Mehrertrag Abwasserbeseitigung CHF 78'500.00.  
7201.3612 Neu im Konto 7201.3632.01. 

4



7201.3632 CHF 6'300.00 tiefere Betriebskosten ARA Laufental/Lüsseltal. 
7301.3510 Budgetierter Mehrertrag Abfallbeseitigung CHF 2'530.00. 
7710.3140 Kosten für Räumung eines Grabfeldes CHF 2'000.00 
7900.3132 CHF 4'000.00 einmalige Geometrieanpassungen Infolge AV93 - 3.Etappe. 

Volkswirtschaft 

8200.3101 Signalisation Waldwege CHF 3'000.00. 
8200.3612 Höhere Kosten gemäss Budgetantrag Förster CHF 9'600.00 
8200.3632 Korrektes Konto vorher auf Konto 8200.3636. 

Finanzen und Steuern 

9100.4001 CHF 14'000.00 Mehrertrag gemäss Angaben des statistischen Amts sowie Anpassung an die aktuellen Zahlen. 
9100.4002 Anpassung an aktuelle Zahlen. Minderertrag CHF 10'000.00. 
9100.4011 Gemäss Angaben stat. Amt und Anpassung an die aktuellen Zahlen. 
9300.4621 Tiefere Lastenabgeltung aufgrund der tieferen Schülerzahlen. Minderertrag von rund CHF 79'000.00. 
9300.4622 Aufgrund des zu erwartenden Steuerertrags des Jahres 2021 sollte die Gemeinde wiederum einen Finanzausgleich von rund CHF 

807'000.00 erhalten. 
9300.4631 Aufgrund der tieferen Schülerzahl Minderertrag von CHF 23'100.00. 
9400.4600 Rund CHF 6'600.00 höherer Anteil an Bundessteuern gem. Angaben des stat. Amts. 
9610.3406 CHF 9'800.00 tiefere Zinsen durch die Verlängerung eines Darlehens zu besseren Konditionen. 
9900.4894 Entnahme aus der finanzpolitischen Reserve war einmalig. 

 

5



Auflistung der Finanzkennzahlen 

 

Einwohnergemeinde Dittingen FINANZKENNZAHLEN 

Kennzahl Budget 2021 Budget 
2021 Ø 5 Jahre Kantonale Richtlinien 

Wert Bewertung Wert Wert 

Selbstfinanzierungsgrad 

- Gesamt 10% - -179% -17% 
Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad 
kann stark schwanken. Mittelfristig sollte 
der Selbstfinanzierungsgrad gegen 100% 
betragen, wobei auch der Stand der ak-
tuellen Verschuldung und die Konjunk-
turlage (bei Hochkonjunktur möglichst 
über 100%) eine Rolle spielt. 

- Allgemeiner Haushalt 6% - -324% -41% 

- Spezialfinanzierung Wasser 4% - -4% 9% 

- Spezialfinanzierung Abwasser 14% - 47% 20% 

Zinsbelastungsanteil  0.0% Gut 0.1% 0.5% 
<4%: Gut 
4%-9%: Genügend 
>9%: Schlecht 

Kapitaldienstanteil  7.6% Tragbare  
Belastung 9.7% 7.9% 

<5%: Geringe Belastung 
5%-15%: Tragbare Belastung 
>15%: Hohe Belastung 

Selbstfinanzierungsanteil  3% Schlecht -30% -1% 
>20%: Gut 
10%-20%: Mittel 
<10%: Schlecht 

Investitionsanteil  25% Starke Investi-
tionstätigkeit 15% 25% 

<10%: Schwache Investitionstätigkeit 
10%-20%: Mittlere Investitionstätigkeit 
20%-30%: Starke Investitionstätigkeit 
>30%: Sehr starke Investitionstätigkeit 

N/V = Noch nicht verfügbar 

6



Ergebnisübersicht Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 3'233'840 3'078'595 3'310'085 2'703'585 3'325'527.78 3'399'397.52 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 163'495 913'130  
69'347.66Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
8'250

 
6'630

 
4'522.08Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 155'245 906'500  
73'869.74& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss  
300'000Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss 155'245 606'500  
73'869.74& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 961'625 147'000 528'850 149'000 248'274.98 32'082.40 

Zunahme der Nettoinvestitionen 814'625 379'850 216'192.58
Abnahme der Nettoinvestitionen

7



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 536'080 92'850 486'767 94'945 472'216.14 100'421.45 
Nettoaufwand 443'230 391'822 371'794.69 

1 Oeffentliche Ordnung und Sicherheit 192'005 99'180 179'190 67'500 117'008.25 56'989.14 
Nettoaufwand 92'825 111'690 60'019.11 

2 Bildung 1'167'325 36'575 1'229'489 25'400 1'233'227.95 14'656.80 
Nettoaufwand 1'130'750 1'204'089 1'218'571.15 

3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche 40'820 36'990 30 58'569.61 936.50 
Nettoaufwand 40'820 36'960 57'633.11 

4 Gesundheit 194'370 38'000 234'180 24'600 181'999.57 28'222.50 
Nettoaufwand 156'370 209'580 153'777.07 

5 Soziale Sicherheit 383'310 41'200 445'984 148'850 493'385.65 246'731.17 
Nettoaufwand 342'110 297'134 246'654.48 

6 Verkehr 270'830 80'050 277'825 80'200 295'369.45 91'769.63 
Nettoaufwand 190'780 197'625 203'599.82 

7 Umweltschutz und Raumordnung 342'775 286'190 318'980 267'300 318'737.59 262'358.14 
Nettoaufwand 56'585 51'680 56'379.45 

8 Volkswirtschaft 40'970 37'360 26'378 36'360 19'898.85 37'986.00 
Nettoaufwand 3'610 
Nettoertrag 9'982 18'087.15 

9 Finanzen und Steuern 65'355 2'367'190 74'302 1'958'400 135'114.72 2'559'326.19 
Nettoertrag 2'301'835 1'884'098 2'424'211.47 

Total 3'233'840 3'078'595 3'310'085 2'703'585 3'325'527.78 3'399'397.52 
Ertragsüberschuss 73'869.74 
Aufwandüberschuss 155'245 606'500 

T o t a l 3'233'840 3'233'840 3'310'085 3'310'085 3'399'397.52 3'399'397.52 
8



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 A U F W A N D 3'233'840 3'310'085 3'325'527.78 

30 PERSONALAUFWAND 1'359'935 1'253'502 1'306'974.05 

300 Behörden und Kommissionen 66'960 67'190 63'455.25 
3000 Behörden und Kommissionen 66'960 67'190 63'455.25 

301 Löhne des Verwaltungs- und 433'400 403'010 420'155.30 
Betriebspersonals

3010 Löhne des Verwaltungs- und 433'400 403'010 420'155.30 
Betriebspersonals

302 Löhne der Lehrpersonen 620'020 565'970 602'689.90 
3020 Löhne der Lehrpersonen 620'020 565'970 602'689.90 

304 Zulagen 12'850 15'850 15'027.85 
3040 Erziehungszulagen 12'850 15'850 15'027.85 

305 Arbeitgeberbeiträge 209'375 193'612 192'699.95 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 74'750 68'760 69'916.55 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 101'585 93'522 91'162.35 
3053 Unfallversicherungen 7'610 7'930 7'993.75 
3054 Familienausgleichskasse 14'290 13'210 13'409.40 
3055 Krankentaggeldversicherungen 11'140 10'190 10'217.90 

309 Übriger Personalaufwand 17'330 7'870 12'945.80 
3090 Aus- und Weiterbildung des 12'710 3'050 8'415.50 

Personals
3091 Personalrekrutierung 120 220 260.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 4'500 4'600 4'270.30 

31 SACH- UND ÜBRIGER 584'300 546'008 541'373.47 
BETRIEBSAUFWAND

310 Material- und Warenaufwand 68'560 61'820 49'768.67 
9



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100 Büromaterial 6'500 5'800 3'537.45 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 22'310 22'100 14'340.00 
3102 Drucksachen, Publikationen 5'300 6'650 4'150.99 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 540 550 99.00 
3104 Lehrmittel 15'220 16'120 16'501.23 
3105 Lebensmittel 6'500 
3109 Übriger Material- und 12'190 10'600 11'140.00 

Warenaufwand

311 Mobilien, Maschinen,Fahrzeuge 48'790 40'910 61'976.40 
3110 Büromöbel und -geräte 3'830 4'580 3'165.15 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 4'020 4'500 13'041.15 

Werkzeuge
3112 Dienstkleider 600 600 512.80 
3113 Hardware 16'300 12'840 16'181.85 
3118 Immaterielle Anlagen 23'740 17'440 17'607.75 
3119 Übrige Anschaffungen 300 950 11'467.70 

312 Ver- und Entsorgung 51'030 54'450 44'518.30 
3120 Ver- und Entsorgung 51'030 54'450 44'518.30 

313 Dienstleistungen und Honorare 205'980 181'494 155'988.18 
3130 Dienstleistungen Dritter 64'010 75'744 59'611.43 
3132 Honorare externer Berater, Gut 112'180 73'560 58'291.05 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 11'470 13'120 17'958.10 
3134 Sachversicherungsprämien 15'770 16'500 17'556.10 
3137 Steuern und Gebühren 2'550 2'570 2'571.50 

314 Baulicher und betrieblicher 148'900 111'830 123'749.16 
Unterhalt

3140 Unterhalt an Grundstücken 7'500 7'440 9'874.15 
3141 Unterhalt 38'600 29'200 37'604.20 

Strassen/Verkehrswege
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 27'000 24'400 28'452.30 
3144 Unterhalt Hochbauten 74'800 50'290 47'359.55 
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 1'000 500 458.96 

10



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

315 Unterhalt Mobilien und 26'380 26'550 23'192.10 
immatrielle Anlagen

3150 Unterhalt Büromöbel und 2'400 500 1'162.50 
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 18'500 15'600 15'225.15 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3153 Informatik-Unterhalt 1'000 1'260 127.40 
(Hardware)

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'480 4'590 5'287.50 
3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 2'000 4'600 1'389.55 

316 Mieten, Leasing, Pachten, 11'525 40'679 40'758.86 
Benützungskosten

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 250 24'504 24'704.64 
3161 Miete, Benützungskosten 8'795 7'565 7'452.02 

Mobilien
3162 Raten für operatives Leasing 2'330 8'460 8'452.20 
3169 Übrige Mieten und 150 150 150.00 

Benützungskosten

317 Spesenentschädigungen 11'435 17'275 3'911.70 
3170 Reisekosten und Spesen 5'440 8'865 3'084.80 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 5'995 8'410 826.90 

Lager

318 Wertberichtigungen auf 3'000 5'500 21'876.95 
Forderungen

3181 Tatsächliche 500 1'558.80 
Forderungsverluste

3182 Wertberichtigungen 2'357.10 
Steuerguthaben natürliche Pers

3183 Tatsächliche Forderungsverlust 3'000 5'000 18'184.20 
Steuerguthaben natürliche Pers

3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 223.15-
juristische Personen

11



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

319 Verschiedener Betriebsaufwand 8'700 5'500 15'633.15 
3199 Übriger Betriebsaufwand 8'700 5'500 15'633.15 

33 ABSCHREIBUNGEN VER- 222'245 216'677 208'757.70 
WALTUNGSVERMÖGEN

330 Abschreibungen Sachanlagen 164'820 161'780 161'748.05 
3300 Planmässige Abschreibungen 160'070 159'140 156'997.55 

Sachanlagen
3301 Ausserplanmässige Abschreibung 4'750 2'640 4'750.50 

Sachanlagen

332 Abschreibungen immatrielle 39'070 36'545 28'657.85 
Anlagen

3320 Planmässige Abschreibungen imm 39'070 36'545 28'657.85 
Anlagen

339 Abschreibung 18'355 18'352 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

3390 Abschreibung 18'355 18'352 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

34 FINANZAUFWAND 13'750 23'450 23'551.37 

340 Zinsaufwand 13'750 23'450 23'551.57 
3401 Verzinsung Finanzverbindlich- 100 63.27 

keiten
3403 Vergütungszinsen / Skonti 1'000 1'000 964.75 

Steuern
3406 Verzinsung langfristige 12'650 22'450 22'450.00 

Finanzverbindlichkeiten
3409 Übrige Passivzinsen 73.55 

349 Verschiedener Finanzaufwand 0.20-
3499 Übriger Finanzaufwand 0.20-

12



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 EINLAGEN IN FONDS UND 57'470 24'100 69'596.37 
SPEZIALFINANZIERUNGEN

351 Einlagen in Fonds und Spezialf 57'470 24'100 69'596.37 
im Eigenkapital

3510 Einlagen in 57'470 24'100 69'596.37 
Spezialfinanzierungen

36 TRANSFERAUFWAND 887'040 1'136'278 1'094'215.82 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 257'250 416'260 335'802.25 
3611 Entschädigung an Kanton 26'900 26'900 32'056.60 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 109'900 228'030 190'280.45 

und Zweckverbänden
3614 Entschädigungen an öffentliche 120'450 161'330 113'465.20 

Unternehmungen

362 Finanz- und Lastenausgleich 7'400 7'400 39'849.00 
3622 Ressourcenausgleich 32'619.00 
3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 7'400 7'400 7'230.00 

trag

363 Beiträge an Gemeinwesen und 619'290 709'073 714'994.57 
Dritte

3631 Beiträge an Kanton 116'400 135'743 142'816.50 
3632 Beiträge an Gemeinden und 224'800 234'460 217'177.85 

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche 400 5'970 316.00 

Unternehmungen
3635 Beiträge an private 9'600 6'200 5'456.82 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 36'100 45'570 41'118.80 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 231'990 281'130 308'108.60 

13



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

366 Abschreibungen 3'100 3'545 3'570.00 
Investitionsbeiträge

3660 Planmässige Abschreibungen 3'100 3'545 3'570.00 
Investitionsbeiträge

39 INTERNE VERRECHNUNGEN 109'100 110'070 81'059.00 

391 Dienstleistungen 99'100 100'200 79'750.00 
3910 Interne Verrechnungen 99'100 100'200 79'750.00 

von Dienstleistungen

392 Pacht, Mieten, 8'550 9'000 
Benützungskosten

3920 Interne Verrechnungen von Pach 8'550 9'000 
Mieten, Benutzungskosten

393 Betriebs- und 1'450 870 1'309.00 
Verwaltungskosten

3930 Interne Verrechnungen von 1'450 870 1'309.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

4 E R T R A G 3'078'595 2'703'585 3'399'397.52 

40 FISKALERTRAG 1'301'500 1'295'000 2'161'001.30 

400 Steuern natürliche Personen 1'268'000 1'264'000 1'368'466.75 
4000 Einkommenssteuern natürliche 1'120'000 1'120'000 1'215'144.65 

Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche 98'000 84'000 101'609.30 

Personen
4002 Quellensteuern natürliche 50'000 60'000 51'712.80 

Personen

401 Steuern juristische Personen 33'500 31'000 792'534.55 
4010 Ertragssteuern juristische 27'000 30'000 774'207.15 

Personen
14



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4011 Kapitalsteuern juristische 6'500 1'000 18'327.40 
Personen

41 REGALIEN UND KONZESSIONEN 37'310 36'310 38'086.00 

410 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 
4100 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 

412 Konzessionen 31'300 30'300 32'077.00 
4120 Konzessionen 31'300 30'300 32'077.00 

42 ENTGELTE 447'215 424'470 560'771.11 

420 Ersatzabgaben 50'000 46'000 49'201.25 
4200 Ersatzabgaben 50'000 46'000 49'201.25 

421 Gebühren für Amtshandlungen 12'650 13'150 14'082.60 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 12'650 13'150 14'082.60 

424 Benützungsgebühren und 275'990 256'320 251'958.55 
Dienstleistungen

4240 Benützungsgebühren und 275'990 256'320 251'958.55 
Dienstleistungen

425 Erlös aus Verkäufen 100 
4250 Verkäufe 100 

426 Rückerstattungen 108'575 108'900 245'528.71 
4260 Rückerstattungen Dritter 108'575 108'900 245'528.71 

44 FINANZERTRAG 22'000 30'080 28'073.45 

440 Zinsertrag 13'100 21'000 21'803.45 
4401 Zinsen Forderungen und 1'100 1'000 1'235.15 

Kontokorrente
4403 Verzugszinsen Steuern 12'000 20'000 20'568.30 

15



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

445 Ertrag aus Darlehen und 350 350 350.00 
Beteiligungen Verwaltungsvermö

4451 Ertrag aus Beteiligungen 350 350 350.00 
Verwaltungsvermögen

447 Liegenschaftenertrag 8'550 8'730 5'920.00 
Verwaltungsvermögen

4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 5'500 5'500 5'500.00 
Verwaltungsvermögen

4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 3'050 3'230 420.00 
Verwaltungsvermögen

45 ENTNAHMEN AUS FONDS UND 45'800 19'380 936.50 
SPEZIALFINANZIERUNGEN

450 Entnahmen aus Fonds im 45'800 18'000 
Fremdkapital

4501 Entnahmen aus Fonds 45'800 18'000 
Schutzraumbauten

451 Entnahmen aus Fonds und Spezia 1'380 936.50 
im Eigenkapital

4510 Entnahmen aus 1'380 
Spezialfinanzierungen

4511 Entnahmen aus Fonds 936.50 
Eigenkapitals

46 TRANSFERERTRAG 1'115'670 488'275 529'470.16 

460 Ertragsanteile von Dritten 28'540 21'950 25'193.90 
4600 Anteil an Bundeserträgen 28'540 21'950 25'193.90 

461 Entschädigung von Gemeinwesen 8'430 89'750 93'561.09 
4610 Entschädigungen vom Bund 500 
4611 Entschädigung vom Kanton 3'280 85'100 88'737.09 

16



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612 Entschädigung von Gemeinden 4'650 4'650 4'824.00 
und Zweckverbänden

462 Finanz- und Lastenausgleich 904'330 176'500 190'013.00 
4621 Lastenabgeltungen 97'530 176'500 190'013.00 
4622 Ressourcenausgleich 806'800 

463 Beiträge von Gemeinwesen 173'920 199'125 220'139.18 
und Dritten

4631 Beiträge vom Kanton 125'570 151'500 155'753.68 
4632 Beiträge von Gemeinden und 48'100 47'375 64'385.50 

Zweckverbänden
4636 Beiträge von privaten Organisa 250 250 

ohne Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag 450 950 562.99 
4699 Rückverteilungen 450 950 562.99 

48 AUSSERORDENTLICHER ERTRAG 300'000 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 300'000 
4894 Entnahmen aus finanzpoliti- 300'000 

scher Reserve

49 INTERNE VERRECHNUNGEN 109'100 110'070 81'059.00 

491 Dienstleistungen 99'100 100'200 79'750.00 
4910 Interne Verrechnung von 99'100 100'200 79'750.00 

Dienstleistungen

492 Pacht, Mieten, 8'550 9'000 
Benützungsgebühren

4920 Interne Verrechnung von 8'550 9'000 
Pacht, Mieten, Benützungsgebüh

493 Betriebs- und 1'450 870 1'309.00 
Verwaltungskosten

17



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4930 Interne Verrechnungen von 1'450 870 1'309.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

18



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 536'080 92'850 486'767 94'945 472'216.14 100'421.45 

01 Legislative und Exekutive 76'600 78'480 63'572.05 

011 Legislative 6'910 9'400 5'993.10 

0110 Legislative 6'910 9'400 5'993.10 
3000 Behörden und Kommissionen 5'840 7'390 5'133.00 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 40 70 26.70 

Verwaltungskosten
3053 Unfallversicherungen 0 0 3.85 
3054 Familienausgleichskasse 10 20 5.30 
3055 Krankentaggeldversicherungen 0 0 3.80 
3099 Sonstiger Personalaufwand 0 0 596.85 
3102 Drucksachen, Publikationen 700 1'500 0.00 
3118 Immaterielle Anlagen 120 120 120.00 
3170 Reisekosten und Spesen 200 300 103.60 

012 Exekutive 69'690 69'080 57'578.95 

0120 Exekutive 69'690 69'080 57'578.95 
3000 Behörden und Kommissionen 52'500 52'500 47'787.00 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 5'600 5'500 5'276.40 

Verwaltungskosten
3053 Unfallversicherungen 100 100 100.00 
3054 Familienausgleichskasse 560 590 541.35 
3090 Aus- und Weiterbildung des 500 0 0.00 

Personals
3099 Sonstiger Personalaufwand 500 500 350.00 
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 3'190 2'650 0.00 
3169 Übrige Mieten und 150 150 150.00 

Benützungskosten
3170 Reisekosten und Spesen 3'000 4'000 1'244.20 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 1'980 1'980 0.00 

Anlagen
19



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632 Beiträge an Gemeinden und 1'110 1'110 2'130.00 
Zweckverbände

3636 Beiträge an private Organisa- 500 0 0.00 
tionen ohne Erwerbszweck

02 Allgemeine Dienste 459'480 92'850 408'287 94'945 408'644.09 100'421.45 

022 Übrige allgemeine Dienste 459'480 92'850 408'287 94'945 408'644.09 100'421.45 

0220 Allgemeine Dienste 459'480 92'850 408'287 94'945 408'644.09 100'421.45 
* 3010 Löhne des Verwaltungs- und 252'740 235'300 235'262.40 

Betriebspersonals
3050 AHV, IV, EO, ALV, 16'600 15'430 15'338.45 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 22'755 22'542 22'417.80 
3053 Unfallversicherungen 2'490 2'550 2'388.05 
3054 Familienausgleichskasse 3'260 3'040 3'039.55 
3055 Krankentaggeldversicherungen 2'660 2'450 2'450.45 

* 3090 Aus- und Weiterbildung des 10'400 1'500 5'845.50 
Personals

3091 Personalrekrutierung 0 100 96.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 400 400 0.00 
3100 Büromaterial 6'000 5'200 3'357.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200 200 196.65 
3102 Drucksachen, Publikationen 2'600 2'500 2'170.06 
3110 Büromöbel und -geräte 2'300 500 0.00 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 0.00 

Werkzeuge
* 3113 Hardware 16'300 12'500 13'827.85 
* 3118 Immaterielle Anlagen 22'900 16'900 17'023.20 
* 3130 Dienstleistungen Dritter 23'540 37'270 26'039.11 
* 3132 Honorare externer Berater, Gut 28'910 2'500 0.00 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 2'350 5'370 14'175.30 
3134 Sachversicherungsprämien 6'400 7'010 7'305.45 

20



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3150 Unterhalt Büromöbel und 1'900 500 1'162.50 
-geräte

3153 Informatik-Unterhalt 500 200 0.00 
(Hardware)

3161 Miete, Benützungskosten 5'125 5'125 5'116.52 
Mobilien

3170 Reisekosten und Spesen 1'270 1'220 568.70 
3181 Tatsächliche 0 0 100.00 

Forderungsverluste
3199 Übriger Betriebsaufwand 0 100 0.00 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 5'660 5'660 3'269.85 

Anlagen
3611 Entschädigung an Kanton 21'500 21'500 27'330.00 
3631 Beiträge an Kanton 220 220 163.70 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 11'950 11'950 12'391.20 
4250 Verkäufe 0 100 0.00 
4260 Rückerstattungen Dritter 100 500 53.85 
4612 Entschädigung von Gemeinden 4'500 4'500 4'674.00 

und Zweckverbänden
4631 Beiträge vom Kanton 3'850 6'300 5'292.90 
4632 Beiträge von Gemeinden und 47'700 46'625 63'270.50 

Zweckverbänden
4910 Interne Verrechnung von 23'300 24'100 13'430.00 

Dienstleistungen
4930 Interne Verrechnungen von 1'450 870 1'309.00 

Betriebs- und Verwaltungskoste

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 192'005 99'180 179'190 67'500 117'008.25 56'989.14 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Polizei 2'960 2'960 2'888.00 

111 Polizei 2'960 2'960 2'888.00 

21



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1110 Polizei 2'960 2'960 2'888.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 2'960 2'960 2'888.00 

14 Allgemeines Rechtswesen und 66'080 1'580 85'800 1'800 49'404.30 5'526.34 
Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen und 66'080 1'580 85'800 1'800 49'404.30 5'526.34 
Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 38'630 1'580 26'200 1'800 11'469.35 2'234.99 
* 3132 Honorare externer Berater, Gut 11'500 2'500 2'610.70 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'800 840 581.95 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 15'330 12'860 7'386.70 

Anlagen
3910 Interne Verrechnungen 10'000 10'000 890.00 

von Dienstleistungen
4120 Konzessionen 300 300 450.00 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 500 500.00 
4611 Entschädigung vom Kanton 1'280 1'000 1'284.99 

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 27'450 59'600 37'934.95 3'291.35 
* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 23'100 34'600 28'732.95 

und Zweckverbänden
* 3637 Beiträge an private Haushalte 4'350 25'000 9'202.00 

4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 3'291.35 

15 Feuerwehr 49'350 51'800 47'610 47'700 42'011.65 51'462.80 

150 Feuerwehr 49'350 51'800 47'610 47'700 42'011.65 51'462.80 

1500 Feuerwehr 49'350 51'800 47'610 47'700 42'011.65 51'462.80 
3099 Sonstiger Personalaufwand 1'600 1'600 1'400.00 

22



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181 Tatsächliche 0 500 878.80 
Forderungsverluste

3409 Übrige Passivzinsen 0 0 73.55 
* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 0 42'410 36'569.00 

und Zweckverbänden
3632 Beiträge an Gemeinden und 44'650 0 0.00 

Zweckverbände
3660 Planmässige Abschreibungen 3'100 3'100 3'090.30 

Investitionsbeiträge
4200 Ersatzabgaben 50'000 46'000 49'201.25 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 700 700 1'026.40 
4401 Zinsen Forderungen und 1'100 1'000 1'235.15 

Kontokorrente

16 Militär und Bevölkerungsschutz 73'615 45'800 42'820 18'000 22'704.30 

161 Militär 9'595 10'010 10'215.45 

1611 Schiesswesen 9'595 10'010 10'215.45 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 0 403.35 
3300 Planmässige Abschreibungen 7'445 7'610 7'768.15 

Sachanlagen
3636 Beiträge an private Organisa- 2'150 2'400 2'043.95 

tionen ohne Erwerbszweck

162 Bevölkerungsschutz 64'020 45'800 32'810 18'000 12'488.85 

1620 Zivilschutz 62'770 45'800 31'550 18'000 11'993.45 
3120 Ver- und Entsorgung 30 50 20.50 

* 3144 Unterhalt Hochbauten 45'800 18'000 0.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 2'590 2'800 3'012.80 

Sachanlagen
3632 Beiträge an Gemeinden und 14'350 10'700 8'960.15 

Zweckverbände
* 4501 Entnahmen aus Fonds 45'800 18'000 0.00 

Schutzraumbauten
23



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1621 Gemeindeführungsstab 1'250 1'260 495.40 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 150 150 140.40 

und Zweckverbänden
3632 Beiträge an Gemeinden und 1'100 1'110 355.00 

Zweckverbände

2 BILDUNG 1'167'325 36'575 1'229'489 25'400 1'233'227.95 14'656.80 

21 Obligatorische Schule 1'166'525 36'575 1'228'689 25'400 1'233'227.95 14'656.80 

211 Kindergarten 146'695 147'295 148'592.96 

2110 Kindergarten 146'695 147'295 148'592.96 
3020 Löhne der Lehrpersonen 114'260 114'770 114'260.90 
3040 Erziehungszulagen 3'850 3'850 3'846.00 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 7'470 7'500 7'429.10 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 14'510 14'510 14'336.30 
3053 Unfallversicherungen 260 180 171.60 
3054 Familienausgleichskasse 1'490 1'500 1'485.10 
3055 Krankentaggeldversicherungen 1'200 1'210 1'199.75 
3090 Aus- und Weiterbildung des 500 500 130.00 

Personals
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 200 200 99.00 
3104 Lehrmittel 1'980 1'980 2'881.95 
3110 Büromöbel und -geräte 0 0 675.60 
3130 Dienstleistungen Dritter 300 300 295.06 
3170 Reisekosten und Spesen 100 795 0.00 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 275 0 0.00 

Lager
3199 Übriger Betriebsaufwand 300 0 1'782.60 

212 Primarschule 630'360 711'180 722'270.47 

24



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2120 Primarschule 630'360 711'180 722'270.47 
* 3020 Löhne der Lehrpersonen 451'460 410'000 459'351.25 

3040 Erziehungszulagen 9'000 12'000 10'683.45 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 29'550 26'700 29'864.55 

Verwaltungskosten
* 3052 Pensionskassen 46'420 39'650 39'962.25 

3053 Unfallversicherungen 1'040 630 688.55 
3054 Familienausgleichskasse 5'900 5'350 5'971.40 
3055 Krankentaggeldversicherungen 4'800 4'350 4'823.20 
3090 Aus- und Weiterbildung des 520 300 2'400.00 

Personals
3091 Personalrekrutierung 120 120 164.00 
3102 Drucksachen, Publikationen 2'000 2'650 1'960.93 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 140 150 0.00 
3104 Lehrmittel 11'740 12'640 12'049.74 
3110 Büromöbel und -geräte 380 2'930 653.70 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 220 0 0.00 

Werkzeuge
3113 Hardware 0 340 1'368.00 
3118 Immaterielle Anlagen 720 420 464.55 
3119 Übrige Anschaffungen 300 550 1'738.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 300 300 0.00 
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 500 458.96 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 200 200 854.80 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt 500 1'060 37.45 

(Hardware)
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 0 1'230 1'227.84 
3161 Miete, Benützungskosten 1'230 0 0.00 

Mobilien
3170 Reisekosten und Spesen 500 1'850 737.30 
3171 Exkursionen, Schulreisen und 5'720 8'410 826.90 

Lager
3199 Übriger Betriebsaufwand 4'500 2'750 2'404.90 
3300 Planmässige Abschreibungen 8'650 4'500 1'632.35 

Sachanlagen
25



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

* 3632 Beiträge an Gemeinden und 40'700 169'600 140'479.40 
Zweckverbände

3910 Interne Verrechnungen 2'000 2'000 350.00 
von Dienstleistungen

3930 Interne Verrechnungen von 1'250 0 1'117.00 
Betriebs- und Verwaltungskoste

214 Musikschule 36'000 40'000 40'051.50 

2140 Musikschule 36'000 40'000 40'051.50 
3632 Beiträge an Gemeinden und 36'000 40'000 40'051.50 

Zweckverbände

217 Schulliegenschaften 204'140 17'600 217'220 20'200 228'815.78 8'926.80 

2172 Schulliegenschaften 204'140 17'600 217'220 20'200 228'815.78 8'926.80 
(Primarschule)

* 3010 Löhne des Verwaltungs- und 38'320 43'680 42'488.00 
Betriebspersonals

3050 AHV, IV, EO, ALV, 2'550 2'890 2'802.75 
Verwaltungskosten

3053 Unfallversicherungen 770 1'100 1'401.80 
3054 Familienausgleichskasse 500 570 552.40 
3055 Krankentaggeldversicherungen 410 460 446.20 
3099 Sonstiger Personalaufwand 200 200 0.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'100 6'000 8'149.80 
3110 Büromöbel und -geräte 1'000 1'000 1'835.85 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 7'413.55 

Werkzeuge
3120 Ver- und Entsorgung 25'400 28'300 23'012.53 
3130 Dienstleistungen Dritter 400 400 382.95 
3132 Honorare externer Berater, Gut 0 5'350 0.00 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 350 350 0.00 
3134 Sachversicherungsprämien 3'940 3'430 4'285.80 
3140 Unterhalt an Grundstücken 500 540 38.10 
3144 Unterhalt Hochbauten 20'800 21'190 35'415.65 

26



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 2'500 1'000 0.00 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 1'500 4'100 1'389.55 
3181 Tatsächliche 0 0 580.00 

Forderungsverluste
3300 Planmässige Abschreibungen 68'650 68'520 67'460.35 

Sachanlagen
3301 Ausserplanmässige Abschreibung 4'750 2'640 4'750.50 

Sachanlagen
3910 Interne Verrechnungen 25'000 25'000 26'410.00 

von Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 6'000 8'000 8'506.80 
4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 3'050 3'200 420.00 

Verwaltungsvermögen
4920 Interne Verrechnung von 8'550 9'000 0.00 

Pacht, Mieten, Benützungsgebüh

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 44'240 13'085 17'000 9'604.25 

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 44'240 13'085 17'000 9'604.25 
3000 Behörden und Kommissionen 720 0 488.25 

* 3010 Löhne des Verwaltungs- und 18'900 0 0.00 
Betriebspersonals

3050 AHV, IV, EO, ALV, 1'260 0 0.00 
Verwaltungskosten

3053 Unfallversicherungen 70 0 0.00 
3054 Familienausgleichskasse 240 0 0.00 
3055 Krankentaggeldversicherungen 200 0 0.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 0 0.00 
3105 Lebensmittel 6'500 0 0.00 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 0 2'400 4'094.00 

und Zweckverbänden
3631 Beiträge an Kanton 0 0 5'022.00 
3635 Beiträge an private 0 800 0.00 

Unternehmungen
3637 Beiträge an private Haushalte 4'800 4'800 0.00 

27



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910 Interne Verrechnungen 2'500 0 0.00 
von Dienstleistungen

3920 Interne Verrechnungen von Pach 8'550 9'000 0.00 
Mieten, Benutzungskosten

4260 Rückerstattungen Dritter 12'585 0 0.00 
4610 Entschädigungen vom Bund 500 0 0.00 

219 übrige obligatorische Schule 105'090 5'890 95'994 5'200 83'892.99 5'730.00 

2190 Schulleitung und Schulrat 88'800 73'824 60'875.65 
3000 Behörden und Kommissionen 6'000 6'000 9'811.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 9'310 7'400 5'919.55 

Betriebspersonals
3020 Löhne der Lehrpersonen 54'300 41'200 29'077.75 
3040 Erziehungszulagen 0 0 498.40 
3050 AHV, IV, EO, ALV, 4'170 3'180 2'714.95 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 7'170 6'120 3'715.60 
3053 Unfallversicherungen 150 120 52.20 
3054 Familienausgleichskasse 830 640 540.55 
3055 Krankentaggeldversicherungen 680 520 305.30 
3099 Sonstiger Personalaufwand 1'600 1'600 1'473.45 
3100 Büromaterial 500 600 180.45 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 0.00 
3103 Fachliteratur,  Zeitschriften 200 200 0.00 
3110 Büromöbel und -geräte 150 150 0.00 
3113 Hardware 0 0 786.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 0 14 0.00 
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 540 0 0.00 
3153 Informatik-Unterhalt 0 0 89.95 

(Hardware)
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'480 4'590 5'287.50 
3170 Reisekosten und Spesen 100 200 197.00 
3631 Beiträge an Kanton 120 120 34.00 
3930 Interne Verrechnungen von 200 870 192.00 

Betriebs- und Verwaltungskoste

28



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2192 Volksschule, sonstiges 16'290 5'890 22'170 5'200 23'017.34 5'730.00 
3104 Lehrmittel 1'500 1'500 1'569.54 
3109 Übriger Material- und 12'190 10'600 11'140.00 

Warenaufwand
3132 Honorare externer Berater, Gut 2'200 2'200 0.00 

Fachexperten
* 3632 Beiträge an Gemeinden und 0 7'500 9'991.80 

Zweckverbände
3634 Beiträge an öffentliche 400 370 316.00 

Unternehmungen
4260 Rückerstattungen Dritter 5'890 5'200 5'730.00 

29 Übriges Bildungswesen 800 800 

299 Übrige Bildung 800 800 

2990 Übrige Bildung 800 800 
3132 Honorare externer Berater, Gut 800 800 0.00 

Fachexperten

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT 40'820 36'990 30 58'569.61 936.50 
UND KIRCHE

31 Kulturerbe 650 650 795.00 

311 Museen und Kulturförderung 500 500 645.00 

3110 Museen und Kulturförderung 500 500 645.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 500 500 645.00 

tionen ohne Erwerbszweck

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 150 150.00 

29



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 150 150 150.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 150 150 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck

32 Kultur allgemein 5'300 5'400 13'680.35 936.50 

321 Bibliotheken und Literatur 1'500 1'500 1'459.00 

3210 Bibliotheken und Literatur 1'500 1'500 1'459.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 1'500 1'500 1'459.00 

tionen ohne Erwerbszweck

329 Kultur, sonstiges 3'800 3'900 12'221.35 936.50 

3290 Kultur, sonstiges 3'800 3'900 12'221.35 936.50 
3119 Übrige Anschaffungen 0 200 9'729.70 
3144 Unterhalt Hochbauten 500 1'000 235.85 
3199 Übriger Betriebsaufwand 2'600 1'600 1'905.80 
3636 Beiträge an private Organisa- 700 1'100 350.00 

tionen ohne Erwerbszweck
4511 Entnahmen aus Fonds 0 0 936.50 

Eigenkapitals

34 Sport und Freizeit 34'120 30'190 30 43'196.81 

341 Sport 23'330 22'790 30 28'573.06 

3410 Sport 18'890 18'350 30 13'363.06 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 960 800 0.00 
3119 Übrige Anschaffungen 0 200 0.00 
3120 Ver- und Entsorgung 600 600 610.71 
3134 Sachversicherungsprämien 30 50 30.35 
3140 Unterhalt an Grundstücken 1'500 3'400 2'739.90 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 4'900 800 832.10 

30



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 400 0 0.00 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3159 Unterhalt übrige mobile Anlage 500 500 0.00 
3910 Interne Verrechnungen 10'000 12'000 9'150.00 

von Dienstleistungen
4472 Benützungsgebühren Liegenschaf 0 30 0.00 

Verwaltungsvermögen

3411 Gartenbad 2'220 4'440 4'260.00 
3632 Beiträge an Gemeinden und 2'220 4'440 4'260.00 

Zweckverbände

3413 Kunsteisbahn 2'220 
3632 Beiträge an Gemeinden und 2'220 0 0.00 

Zweckverbände

3414 Leichtathletik- und Fussball- 10'950.00 
anlagen

3632 Beiträge an Gemeinden und 0 0 10'950.00 
Zweckverbände

342 Freizeit 10'790 7'400 14'623.75 

3420 Freizeit 10'790 7'400 14'623.75 
3140 Unterhalt an Grundstücken 2'000 2'000 6'416.90 
3144 Unterhalt Hochbauten 4'200 2'000 2'488.35 
3300 Planmässige Abschreibungen 230 250 268.50 

Sachanlagen
3636 Beiträge an private Organisa- 1'360 1'350 1'330.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910 Interne Verrechnungen 3'000 1'800 4'120.00 

von Dienstleistungen

31



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

35 Kirchen und religiöse 750 750 897.45 
Angelegenheiten

350 Kirchen und religiöse 750 750 897.45 
Angelegenheiten

3500 Kirchen und religiöse 750 750 897.45 
Angelegenheiten

3636 Beiträge an private Organisa- 750 750 897.45 
tionen ohne Erwerbszweck

4 GESUNDHEIT 194'370 38'000 234'180 24'600 181'999.57 28'222.50 

41 Pflegeheime 105'850 146'000 113'465.20 

412 Pflegeheime 105'850 146'000 113'465.20 

4120 Pflegeheime 105'850 146'000 113'465.20 
* 3614 Entschädigungen an öffentliche 105'850 146'000 113'465.20 

Unternehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 33'630 33'120 29'796.97 

421 Ambulante Krankenpflege 33'630 33'120 29'796.97 

4210 Ambulante Krankenpflege 33'630 33'120 29'796.97 
3635 Beiträge an private 9'600 5'400 5'456.82 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 24'030 27'720 24'340.15 

tionen ohne Erwerbszweck

32



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 43'400 38'000 39'750 24'600 35'344.55 28'222.50 

433 Schulgesundheitsdienst 43'250 38'000 39'650 24'600 35'184.55 28'222.50 

4330 Schulgesundheitsdienst 250 350 95.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 150 0 0.00 
3132 Honorare externer Berater, Gut 100 350 95.00 

Fachexperten

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 43'000 38'000 39'300 24'600 35'089.55 28'222.50 
* 3132 Honorare externer Berater, Gut 40'000 35'000 32'409.55 

Fachexperten
3910 Interne Verrechnungen 3'000 4'300 2'680.00 

von Dienstleistungen
* 4260 Rückerstattungen Dritter 36'000 22'000 25'062.55 

4611 Entschädigung vom Kanton 2'000 2'600 3'159.95 

434 Lebensmittelkontrolle 150 100 160.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 150 100 160.00 
3132 Honorare externer Berater, Gut 150 100 160.00 

Fachexperten

49 Übriges Gesundheitswesen 11'490 15'310 3'392.85 

490 Übriges Gesundheitswesen 11'490 15'310 3'392.85 

4900 Übriges Gesundheitswesen 2'140 2'140 2'335.50 
3161 Miete, Benützungskosten 2'140 2'140 2'335.50 

Mobilien

4901 Versorgungsregion 9'350 13'170 1'057.35 
* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 9'350 13'170 1'057.35 

und Zweckverbänden
33



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 383'310 41'200 445'984 148'850 493'385.65 246'731.17 

53 Alter und Hinterlassene 119'290 400 141'840 1'150 127'717.80 900.00 

531 Alters- und 2'390 2'390 1'847.25 
Hinterlassenenversicherung AHV

5310 Alters- und 2'390 2'390 1'847.25 
Hinterlassenversicherung AHV

3637 Beiträge an private Haushalte 2'390 2'390 1'847.25 

532 Ergänzungsleistungen AHV 93'250 115'450 117'618.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 93'250 115'450 117'618.00 
* 3631 Beiträge an Kanton 93'250 115'450 117'618.00 

535 Leistungen an das Alter 23'650 400 24'000 1'150 8'252.55 900.00 

5350 Leistungen an das Alter 23'650 400 24'000 1'150 8'252.55 900.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 0 1'500 1'500.00 

Betriebspersonals
3099 Sonstiger Personalaufwand 0 0 150.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 800 550 598.60 
3614 Entschädigungen an öffentliche 14'600 15'330 0.00 

Unternehmungen
3636 Beiträge an private Organisa- 0 1'680 1'632.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3637 Beiträge an private Haushalte 6'750 4'940 4'371.95 
3910 Interne Verrechnungen 1'500 0 0.00 

von Dienstleistungen
4612 Entschädigung von Gemeinden 150 150 150.00 

und Zweckverbänden
4632 Beiträge von Gemeinden und 0 750 750.00 

Zweckverbänden

34



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4636 Beiträge von privaten Organisa 250 250 0.00 
ohne Erwerbszweck

54 Familie und Jugend 3'350 3'350 635.30 

544 Jugendschutz 250 250 250.00 

5440 Jugendschutz, allgemein 250 250 250.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 250 250 250.00 

tionen ohne Erwerbszweck

545 Leistungen an Familien 3'100 3'100 385.30 

5450 Leistungen an Familien, 600 600 385.30 
allgemein

3612 Entschädigungen an Gemeinden 600 600 385.30 
und Zweckverbänden

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 2'500 2'500 
3637 Beiträge an private Haushalte 2'500 2'500 0.00 

57 Sozialhilfe und Asylwesen 260'670 40'800 300'794 147'700 365'032.55 245'831.17 

572 Sozialhilfe 212'970 40'800 158'270 16'200 219'943.60 106'919.53 

5720 Sozialhilfe 212'970 40'800 158'270 16'200 219'943.60 106'919.53 
3099 Sonstiger Personalaufwand 0 0 50.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 970 970 938.60 

tionen ohne Erwerbszweck
* 3637 Beiträge an private Haushalte 211'200 156'500 218'405.00 

3910 Interne Verrechnungen 800 800 550.00 
von Dienstleistungen

4260 Rückerstattungen Dritter 40'800 16'200 106'919.53 

35



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

573 Asylwesen 500 112'324 131'500 99'354.20 138'911.64 

5730 Asylwesen 500 112'324 131'500 99'354.20 138'911.64 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 0 1'000 126.00 

Betriebspersonals
* 3160 Miete und Pacht Liegenschaften 0 23'024 23'226.80 

3170 Reisekosten und Spesen 0 300 49.00 
* 3637 Beiträge an private Haushalte 0 85'000 74'282.40 

3910 Interne Verrechnungen 500 3'000 1'670.00 
von Dienstleistungen

4260 Rückerstattungen Dritter 0 50'000 54'619.49 
4611 Entschädigung vom Kanton 0 81'500 84'292.15 

579 Übriges Sozialwesen 47'200 30'200 45'734.75 

5790 Übriges Sozialwesen 47'200 30'200 45'734.75 
* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 47'200 30'200 45'734.75 

und Zweckverbänden

6 VERKEHR 270'830 80'050 277'825 80'200 295'369.45 91'769.63 

61 Strassenverkehr 269'670 80'050 271'945 80'200 294'648.35 91'769.63 

615 Gemeindestrassen / Werkhof 269'670 80'050 271'945 80'200 294'648.35 91'769.63 

6150 Gemeindestrassen / Werkhof 269'670 80'050 271'945 80'200 294'648.35 91'769.63 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 113'330 113'330 121'073.35 

Betriebspersonals
3050 AHV, IV, EO, ALV, 7'510 7'490 6'463.65 

Verwaltungskosten
3052 Pensionskassen 10'730 10'700 10'730.40 
3053 Unfallversicherungen 2'730 3'250 3'187.70 
3054 Familienausgleichskasse 1'500 1'500 1'273.75 
3055 Krankentaggeldversicherungen 1'190 1'200 989.20 
3099 Sonstiger Personalaufwand 200 300 0.00 

36



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'000 12'300 3'801.85 
3102 Drucksachen, Publikationen 0 0 20.00 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 1'300 5'627.60 

Werkzeuge
3112 Dienstkleider 600 600 512.80 
3120 Ver- und Entsorgung 10'000 10'500 10'303.35 
3130 Dienstleistungen Dritter 150 0 0.00 
3132 Honorare externer Berater, Gut 970 970 969.30 

Fachexperten
3134 Sachversicherungsprämien 4'730 4'730 5'205.70 
3137 Steuern und Gebühren 2'420 2'450 2'452.00 

* 3141 Unterhalt 38'600 29'200 37'604.20 
Strassen/Verkehrswege

3150 Unterhalt Büromöbel und 500 0 0.00 
-geräte

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 8'400 5'800 7'048.20 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

3161 Miete, Benützungskosten 300 300 0.00 
Mobilien

* 3162 Raten für operatives Leasing 2'330 8'460 8'452.20 
3170 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3199 Übriger Betriebsaufwand 500 500 8'941.25 
3300 Planmässige Abschreibungen 54'380 56'520 56'792.15 

Sachanlagen
3660 Planmässige Abschreibungen 0 445 479.70 

Investitionsbeiträge
3910 Interne Verrechnungen 0 0 2'720.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 1'900 1'900 1'710.00 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 1'000 1'000 22'024.85 
4631 Beiträge vom Kanton 1'350 1'200 1'349.78 
4632 Beiträge von Gemeinden und 0 0 365.00 

Zweckverbänden
4910 Interne Verrechnung von 75'800 76'100 66'320.00 

Dienstleistungen

37



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 1'160 5'880 721.10 

623 Agglomerationsverkehr 1'160 5'880 721.10 

6230 Agglomerationsverkehr 1'160 5'880 721.10 
3134 Sachversicherungsprämien 20 30 20.00 
3149 Unterhalt übrige Sachanlagen 500 0 0.00 
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 250 250 250.00 
3300 Planmässige Abschreibungen 390 0 451.10 

Sachanlagen
* 3634 Beiträge an öffentliche 0 5'600 0.00 

Unternehmungen

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 342'775 286'190 318'980 267'300 318'737.59 262'358.14 

71 Wasserversorgung 130'490 130'490 113'220 113'220 110'140.85 110'140.85 

710 Wasserversorgung 130'490 130'490 113'220 113'220 110'140.85 110'140.85 

7101 Wasserversorgung 130'490 130'490 113'220 113'220 110'140.85 110'140.85 
(Spezialfinanzierung)

3090 Aus- und Weiterbildung des 790 750 40.00 
Personals

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 87.05 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 1'500 0.00 

Werkzeuge
3113 Hardware 0 0 200.00 
3120 Ver- und Entsorgung 15'000 15'000 10'571.21 
3130 Dienstleistungen Dritter 5'100 5'500 5'471.26 
3132 Honorare externer Berater, Gut 8'100 8'090 6'750.25 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'370 1'610 1'358.00 
3134 Sachversicherungsprämien 650 1'250 708.80 
3137 Steuern und Gebühren 130 120 119.50 

38



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 22'100 22'100 27'216.85 
3144 Unterhalt Hochbauten 3'500 8'100 9'219.70 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 6'900 8'600 7'231.70 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300 Planmässige Abschreibungen 4'000 4'210 3'876.45 

Sachanlagen
3320 Planmässige Abschreibungen imm 2'540 2'540 2'540.50 

Anlagen
* 3510 Einlagen in 26'760 0 10'839.23 

Spezialfinanzierungen
3611 Entschädigung an Kanton 5'400 5'400 4'726.60 
3612 Entschädigungen an Gemeinden 2'500 3'800 2'203.75 

und Zweckverbänden
3636 Beiträge an private Organisa- 150 150 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck
3910 Interne Verrechnungen 23'500 24'000 16'830.00 

von Dienstleistungen
* 4240 Benützungsgebühren und 122'290 103'340 101'914.60 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 2'700 3'000 2'726.25 
4470 Pacht- und Mietzinse Liegensch 5'500 5'500 5'500.00 

Verwaltungsvermögen
4510 Entnahmen aus 0 1'380 0.00 

Spezialfinanzierungen

72 Abwasserbeseitigung 122'700 122'700 121'780 121'780 120'904.95 120'904.95 

720 Abwasserbeseitigung 122'700 122'700 121'780 121'780 120'904.95 120'904.95 

7201 Abwasserbeseitigung 122'700 122'700 121'780 121'780 120'904.95 120'904.95 
(Spezialfinanzierung)

3130 Dienstleistungen Dritter 300 250 215.55 
3132 Honorare externer Berater, Gut 12'450 12'700 3'113.85 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'270 1'610 1'260.90 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 0 1'500 0.00 

39



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

* 3510 Einlagen in 28'180 17'920 51'781.40 
Spezialfinanzierungen

* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 500 85'800 63'103.25 
und Zweckverbänden

* 3632 Beiträge an Gemeinden und 78'500 0 0.00 
Zweckverbände

3910 Interne Verrechnungen 1'500 2'000 1'430.00 
von Dienstleistungen

4210 Gebühren für Amtshandlungen 0 0 165.00 
4240 Benützungsgebühren und 122'700 121'780 120'739.95 

Dienstleistungen

73 Abfallwirtschaft 27'800 25'800 28'400 26'400 25'839.09 23'830.19 

730 Abfallwirtschaft 27'800 25'800 28'400 26'400 25'839.09 23'830.19 

7300 Abfallbewirtschaftung 2'000 2'000 2'008.90 
3130 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 2'008.90 

7301 Abfallbeseitigung 25'800 25'800 26'400 26'400 23'830.19 23'830.19 
(Spezialfinanzierung)

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 458.75 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 800 0 0.00 

Werkzeuge
3130 Dienstleistungen Dritter 17'210 14'900 13'588.85 
3140 Unterhalt an Grundstücken 1'000 1'000 614.05 
3300 Planmässige Abschreibungen 760 820 882.80 

Sachanlagen
* 3510 Einlagen in 2'530 6'180 6'975.74 

Spezialfinanzierungen
3910 Interne Verrechnungen 3'000 3'000 1'310.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 24'500 24'800 23'014.00 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 1'300 1'600 816.19 

40



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Gewässerverbauungen 3'610 3'840 4'074.20 

741 Gewässerverbauungen 3'610 3'840 4'074.20 

7410 Gewässerverbauungen 3'610 3'840 4'074.20 
3300 Planmässige Abschreibungen 3'610 3'840 4'074.20 

Sachanlagen

75 Arten- und Landschaftsschutz 7'700 1'200 7'400 3'273.15 

750 Arten- und Landschaftsschutz 7'700 1'200 7'400 3'273.15 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 7'700 1'200 7'400 3'273.15 
3000 Behörden und Kommissionen 1'900 1'300 236.00 
3099 Sonstiger Personalaufwand 0 0 200.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 5'800 6'000 2'820.15 
3170 Reisekosten und Spesen 0 100 17.00 
4260 Rückerstattungen Dritter 800 0 0.00 
4632 Beiträge von Gemeinden und 400 0 0.00 

Zweckverbänden

76 Tierhaltung und übriger 6'600 4'600 6'500 4'500 6'599.15 4'350.00 
Umweltschutz

762 Tierhaltung 6'600 4'600 6'500 4'500 6'599.15 4'350.00 

7620 Hundehaltung 6'600 4'600 6'500 4'500 6'599.15 4'350.00 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'600 1'000 1'645.90 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 700 0.00 

Werkzeuge
3130 Dienstleistungen Dritter 200 0 173.25 
3910 Interne Verrechnungen 4'800 4'800 4'780.00 

von Dienstleistungen
41



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240 Benützungsgebühren und 4'600 4'500 4'350.00 
Dienstleistungen

77 Friedhof und Bestattungen 22'715 1'400 20'645 1'400 19'681.05 932.15 

771 Friedhof und Bestattungen 22'715 1'400 20'645 1'400 19'681.05 932.15 

7710 Friedhof und Bestattungen 22'715 1'400 20'645 1'400 19'681.05 932.15 
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 500 0.00 
3130 Dienstleistungen Dritter 4'550 4'550 4'536.40 
3140 Unterhalt an Grundstücken 2'500 500 65.20 
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 100 0 90.45 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3300 Planmässige Abschreibungen 7'065 7'595 8'129.00 

Sachanlagen
3910 Interne Verrechnungen 8'000 7'500 6'860.00 

von Dienstleistungen
4240 Benützungsgebühren und 0 0 230.00 

Dienstleistungen
4260 Rückerstattungen Dritter 1'400 1'400 702.15 

79 Raumordnung 21'160 17'195 28'225.15 2'200.00 

790 Raumordnung 21'160 17'195 28'225.15 2'200.00 

7900 Raumplanung 21'160 17'195 28'225.15 2'200.00 
* 3132 Honorare externer Berater, Gut 7'000 3'000 12'182.40 

Fachexperten
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 600 690 581.95 
3320 Planmässige Abschreibungen imm 13'560 13'505 15'460.80 

Anlagen
4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 2'200.00 

*

42



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 40'970 37'360 26'378 36'360 19'898.85 37'986.00 

81 Landwirtschaft 970 800 904.00 

814 Produktionsverbesserung 970 800 904.00 

8140 Produktionsverbesserungen 970 800 904.00 
3010 Löhne des Verwaltungs- und 800 800 686.00 

Betriebspersonals
3099 Sonstiger Personalaufwand 0 0 50.00 
3170 Reisekosten und Spesen 170 0 168.00 

82 Forstwirtschaft 31'800 17'375 10'909.40 

820 Forstwirtschaft 31'800 17'375 10'909.40 

8200 Forstwirtschaft 31'800 17'375 10'909.40 
* 3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 0 0.00 

3300 Planmässige Abschreibungen 2'300 2'475 2'649.70 
Sachanlagen

* 3612 Entschädigungen an Gemeinden 26'500 14'900 8'259.70 
und Zweckverbänden

83 Jagd und Fischerei 5'360 6'010 5'353 6'010 5'352.80 6'009.00 

830 Jagd und Fischerei 5'360 6'010 5'353 6'010 5'352.80 6'009.00 

8300 Jagd und Fischerei 5'360 6'010 5'353 6'010 5'352.80 6'009.00 
3631 Beiträge an Kanton 1'160 1'153 1'152.80 

* 3632 Beiträge an Gemeinden und 3'950 0 0.00 
Zweckverbände

* 3636 Beiträge an private Organisa- 250 4'200 4'200.00 
tionen ohne Erwerbszweck

43



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4100 Regalien 6'010 6'010 6'009.00 

84 Tourismus 50 50 50.00 

840 Tourismus 50 50 50.00 

8400 Tourismus 50 50 50.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 50 50 50.00 

tionen ohne Erwerbszweck

85 Industrie, Gewerbe, Handel 2'590 2'600 2'488.50 

850 Industrie, Gewerbe, Handel 2'590 2'600 2'488.50 

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 2'590 2'600 2'488.50 
3636 Beiträge an private Organisa- 2'590 2'600 2'488.50 

tionen ohne Erwerbszweck

87 Energie 200 31'350 200 30'350 194.15 31'977.00 

871 Elektrizität 200 31'000 200 30'000 194.15 31'627.00 

8710 Elektrizität 200 31'000 200 30'000 194.15 31'627.00 
3636 Beiträge an private Organisa- 200 200 194.15 

tionen ohne Erwerbszweck
4120 Konzessionen 31'000 30'000 31'627.00 

872 Gas 350 350 350.00 

8720 Gas 350 350 350.00 
4451 Ertrag aus Beteiligungen 350 350 350.00 

Verwaltungsvermögen

44



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 65'355 2'367'190 74'302 1'958'400 135'114.72 2'559'326.19 

91 Steuern 4'000 1'313'500 6'000 1'315'000 21'282.90 2'181'569.60 

910 Steuern 4'000 1'313'500 6'000 1'315'000 21'282.90 2'181'569.60 

9100 Steuern aktuelles Jahr 1'301'500 1'295'000 6'310.00 2'085'937.20 
3182 Wertberichtigungen 0 0 6'290.00 

Steuerguthaben natürliche Pers
3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 0 0 20.00 

juristische Personen
4000 Einkommenssteuern natürliche 1'120'000 1'120'000 1'152'827.60 

Personen
* 4001 Vermögenssteuern natürliche 98'000 84'000 93'326.45 

Personen
* 4002 Quellensteuern natürliche 50'000 60'000 51'712.80 

Personen
4010 Ertragssteuern juristische 27'000 30'000 771'833.45 

Personen
* 4011 Kapitalsteuern juristische 6'500 1'000 16'236.90 

Personen

9101 Steuern Vorjahre 3'000 5'000 14'008.15 75'064.10 
3182 Wertberichtigungen 0 0 3'932.90-

Steuerguthaben natürliche Pers
3183 Tatsächliche Forderungsverlust 3'000 5'000 18'184.20 

Steuerguthaben natürliche Pers
3184 Wertberichtigung Steuerguthabe 0 0 243.15-

juristische Personen
4000 Einkommenssteuern natürliche 0 0 62'317.05 

Personen
4001 Vermögenssteuern natürliche 0 0 8'282.85 

Personen
4010 Ertragssteuern juristische 0 0 2'373.70 

Personen
45



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4011 Kapitalsteuern juristische 0 0 2'090.50 
Personen

9102 Zinsdienst Steuern 1'000 12'000 1'000 20'000 964.75 20'568.30 
3403 Vergütungszinsen / Skonti 1'000 1'000 964.75 

Steuern
4403 Verzugszinsen Steuern 12'000 20'000 20'568.30 

93 Finanz- und Lastenausgleich 29'050 1'024'700 26'200 320'500 58'675.00 339'124.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 29'050 1'024'700 26'200 320'500 58'675.00 339'124.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 29'050 1'024'700 26'200 320'500 58'675.00 339'124.00 
3622 Ressourcenausgleich 0 0 32'619.00 
3625 Finanzierung Solidaritätsbei- 7'400 7'400 7'230.00 

trag
3631 Beiträge an Kanton 21'650 18'800 18'826.00 

* 4621 Lastenabgeltungen 97'530 176'500 190'013.00 
* 4622 Ressourcenausgleich 806'800 0 0.00 
* 4631 Beiträge vom Kanton 120'370 144'000 149'111.00 

94 Ertragsanteile an Bundesein- 28'540 21'950 25'193.90 
nahmen

940 Ertragsanteile an Bundesein- 28'540 21'950 25'193.90 
nahmen

9400 Ertragsanteile an Bundesein- 28'540 21'950 25'193.90 
nahmen

* 4600 Anteil an Bundeserträgen 28'540 21'950 25'193.90 

46



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

96 Vermögens- und 13'950 23'750 23'705.02 
Schuldenverwaltung

961 Zinsen 12'750 22'450 22'513.07 

9610 Zinsen 12'750 22'450 22'513.07 
3401 Verzinsung Finanzverbindlich- 100 0 63.27 

keiten
* 3406 Verzinsung langfristige 12'650 22'450 22'450.00 

Finanzverbindlichkeiten
3499 Übriger Finanzaufwand 0 0 0.20-

969 Übriges Finanzvermögen 1'200 1'300 1'191.95 

9690 Übriges Finanzvermögen 1'200 1'300 1'191.95 
3130 Dienstleistungen Dritter 1'200 1'300 1'191.95 

97 Rückverteilungen 450 950 562.99 

971 Rückverteilungen aus 450 950 562.99 
CO2-Abgabe

9710 Rückverteilungen aus 450 950 562.99 
CO2-Abgabe

4699 Rückverteilungen 450 950 562.99 

99 Nicht aufgeteilte Posten 18'355 18'352 300'000 31'451.80 12'875.70 

990 Finanzpolitische Reserve 300'000 

9900 Finanzpolitische Reserve 300'000 
4894 Entnahmen aus finanzpoliti- 0 300'000 0.00 

scher Reserve
47



Erfolgsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

995 Neutrale Aufwendungen und 18'355 18'352 31'451.80 12'875.70 
Erträge

9950 Neutrale Aufwendungen und 18'355 18'352 31'451.80 12'875.70 
Erträge

3010 Löhne des Verwaltungs- und 0 0 13'100.00 
Betriebspersonals

3390 Abschreibung 18'355 18'352 18'351.80 
PK-Bilanzfehlbetrag

4260 Rückerstattungen Dritter 0 0 12'875.70 

48



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Einwohnergemeinde 961'625 147'000 528'850 149'000 248'274.98 32'082.40 
814'625 379'850 216'192.58 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0 0 0 0 9'896.55 0.00 
9'896.55 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 24'650 0 11'000 0 20'940.95 0.00 
SICHERHEIT

24'650 11'000 20'940.95 

2 BILDUNG 30'000 0 84'850 0 52'857.98 0.00 
30'000 84'850 52'857.98 

6 VERKEHR 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 0.00 
86'275 57'000 40'913.75 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 785'700 112'000 341'000 114'000 123'665.75 32'082.40 
673'700 227'000 91'583.35 

49



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 I N V E S T I T I O N S - 961'625 528'850 248'274.98 
A U S G A B E N

5010 Strassen / Verkehrswege 121'275 92'000 40'913.75 
5020 Wasserbau 82'000 12'000 
5030 Übrige Tiefbauten 615'400 250'000 70'415.55 
5040 Hochbauten 30'000 66'570.08 
5060 Mobilien 48'300 67'800 34'538.10 
5090 Übrige Sachanlagen 41'050 
5200 Software 9'896.55 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 51'000 66'000 25'940.95 
5620 Investitionsbeiträge an Gemein 13'650 

und Zweckverbände

6 I N V E S T I T I O N S - 147'000 149'000 32'082.40 
E I N N A H M E N

6320 Investitionsbeiträge von 35'000 35'000 
Gemeinden und Zweckverbänden

6371 Anschlussbeiträge von privaten 112'000 114'000 32'082.40 
Haushalten

50



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Einwohnergemeinde 961'625 147'000 528'850 149'000 248'274.98 32'082.40 
814'625 379'850 216'192.58 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0 0 0 0 9'896.55 0.00 
9'896.55 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 24'650 0 11'000 0 20'940.95 0.00 
SICHERHEIT

24'650 11'000 20'940.95 

2 BILDUNG 30'000 0 84'850 0 52'857.98 0.00 
30'000 84'850 52'857.98 

6 VERKEHR 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 0.00 
86'275 57'000 40'913.75 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 785'700 112'000 341'000 114'000 123'665.75 32'082.40 
673'700 227'000 91'583.35 

51



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 9'896.55 

02 Allgemeine Dienste 9'896.55 

022 Allgemeine Dienste 9'896.55 

0220 Allgemeine Dienste 9'896.55 
5200.01 Hi-Soft DMS und RIS 0 0 9'896.55 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 24'650 11'000 20'940.95 
SICHERHEIT

14 Allgemeines Rechtswesen 11'000 11'000 20'940.95 
und Vormundschaftswesen

140 Allgemeines Rechtswesen 11'000 11'000 20'940.95 
und Vormundschaftswesen

1400 Allgemeines Rechtswesen 11'000 11'000 20'940.95 
5290.07 Umarbeitung Leitungskataster 11'000 11'000 20'940.95 

inkl. Feldgebiet gem. LKV BL 3

15 Feuerwehr 13'650 

150 Feuerwehr 13'650 

1500 Feuerwehr 13'650 
5620.02 Investitionen FW Laufental 13'650 0 0.00 

2 BILDUNG 30'000 84'850 52'857.98 

52



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

21 Obligatorische Schule 30'000 84'850 52'857.98 

212 Primarschule 43'800 34'538.10 

2120 Primarschule 43'800 34'538.10 
5060.02 Grundausstattung Werkraum 0 0 21'687.55 
5060.03 Einrichtungen Schulzimmer 0 0 6'830.10 

Ost
5060.04 W-Lan Schule 0 43'800 6'020.45 

217 Schulliegenschaften 30'000 41'050 18'319.88 

2172 Schulliegenschaften 30'000 41'050 18'319.88 
(Primarschule)

5040.10 Sanierung Schulzimmer 0 0 18'319.88 
Ost

5040.11 Ersatz Heizung Schulhaus 30'000 0 0.00 
5090.01 Platz Eingang Schulhaus 0 19'850 0.00 
5090.02 Zaunersatz Schulhausplatz 0 21'200 0.00 

Sanierung Mauer

6 VERKEHR 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 

61 Strassenverkehr 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 

615 Gemeindestrassen / Werkhof 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 

6150 Gemeindestrassen / Werkhof 121'275 35'000 92'000 35'000 40'913.75 
5010.09 Sanierung Obermattweg 50'000 0 0.00 
5010.16 Schachentalweg Planung 15'000 15'000 0.00 

Projektierung
5010.18 Sanierung Blauenweg 0 0 18'567.55 
5010.19 Erschliessung Ried / Jostenmat 29'275 50'000 4'220.25 

Projektierung
5010.23 Käppeliweg / Einbau Hartbelag 0 0 18'125.95 

53



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.24 Instandstellung Weg "Hag" 15'000 15'000 0.00 
5010.25 Sanierung Schulweg 12'000 12'000 0.00 

Projekt
6320.19 Anteil Gde Zwingen Planung 35'000 35'000 0.00 

Erschliessung Ried/Jostenmatt

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 785'700 112'000 341'000 114'000 123'665.75 32'082.40 

71 Wasserversorgung 393'700 50'000 174'000 52'000 38'384.50 14'842.40 

710 Wasserversorgung 393'700 50'000 174'000 52'000 38'384.50 14'842.40 

7101 Wasserversorgung 393'700 50'000 174'000 52'000 38'384.50 14'842.40 
(Spezialfinanzierung)

0 0 4'977.75 

0 0 3'462.00 

45'400 0 0.00 
300'000 150'000 29'944.75 

0 24'000 0.00 
48'300 0 0.00 

5030.02 Sanierungen gemäss GWP 2019
Quellfassungen

5030.03 Sanierungen gemäss GWP 2020
Quellfassungen

5030.06 Anpassung WV Schachental 
5030.15 Sanierung Dorfstrasse

Kantonsstrasse
5060.01 Pumpwerk Dorf Ersatz Pumpen 
5060.02 Anpassung Steuer+Leitsystem 
6371.01 Wasseranschlussgebühren 50'000 52'000 14'842.40 

72 Abwasserbeseitigung 270'000 62'000 100'000 62'000 80'281.25 17'240.00 

720 Abwasserbeseitigung 270'000 62'000 100'000 62'000 80'281.25 17'240.00 

7201 Abwasserbeseitigung 270'000 62'000 100'000 62'000 80'281.25 17'240.00 
(Spezialfinanzierung)

5030.01 Umsetzung GEP Blauenweg oder 40'000 0 0.00 
Hollenweg

5030.15 Sanierung Dorfstrasse 230'000 100'000 32'031.05 
Kantonsstrasse

5040.01 Sanierung Pumpwerk Ried 0 0 48'250.20 
54



Investitionsrechnung Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Einwohnergemeinde Budget 2022 Budget 2021 Rechnung 2020
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6371.01 Abwasseranschlussgebühren 62'000 62'000 17'240.00 

74 Gewässerverbauungen 82'000 12'000 

741 Gewässerverbauungen 82'000 12'000 

7410 Gewässerverbauungen 82'000 12'000 
5020.02 Hochwasserschutz 82'000 12'000 0.00 

Pfyfferbiehl / Feisternau

79 Raumordnung 40'000 55'000 5'000.00 

790 Raumordnung 40'000 55'000 5'000.00 

7900 Raumplanung 40'000 55'000 5'000.00 
5290.01 TZPL Schachental 15'000 0 0.00 

naturnahe Flächen
5290.03 Gewässerraum/Gefahrenkarte 25'000 0 0.00 

Integration Zonenplan
5290.06 Anpassung Zonenpläne Siedlung 0 15'000 0.00 

Kernzone und Landschaft
5290.07 Mutation Zonenplan Siedlung 0 0 5'000.00 

Anpassung BLU Chälen
5290.09 Mutation Zonenplan Anpassung 0 40'000 0.00 

"Jostenmatt"

55



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2021 2022 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2020 2021 und 2022 rechnung) 31.12.2022

1 Einwohnergemeinde 6'986'167.65 230'601.85 6'755'565.80 408'368.00 961'625.00 5'385'572.80 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 103'650.00 53'881.90 49'768.10 11'000.00 24'650.00 14'118.10 
SICHERHEIT

1400.5290.07 Umarbeitung Leitungskataster 12.12.2016 BU 90'000.00 53'881.90 36'118.10 11'000.00 11'000.00 14'118.10 
inkl. Feldgebiet gem. LKV BL 3

1500.5620.02 Investitionen FW Laufental BU 13'650.00 0.00 13'650.00 0.00 13'650.00 0.00 

2 BILDUNG 451'250.00 6'020.45 445'229.55 41'444.00 30'000.00 373'785.55 
2120.5060.04 W-Lan Schule 14.12.2020 BU 50'200.00 6'020.45 44'179.55 41'444.00 0.00 2'735.55 
2120.5060.05 Ersatz Lap-Top Schüler NNB 20'000.00 0.00 20'000.00 0.00 0.00 20'000.00 
2172.5040.11 Ersatz Heizung Schulhaus NNB 270'000.00 0.00 270'000.00 0.00 30'000.00 240'000.00 
2172.5090.01 Platz Eingang Schulhaus 14.12.2020 BU 19'850.00 0.00 19'850.00 0.00 0.00 19'850.00 
2172.5090.02 Zaunersatz Schulhausplatz 14.12.2020 BU 21'200.00 0.00 21'200.00 0.00 0.00 21'200.00 

Sanierung Mauer
2172.5090.03 Sanierung Schulhausplatz NNB 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 0.00 40'000.00 
2172.5090.04 Gestaltung Pausenplatz NNB 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 0.00 30'000.00 

3 KULTUR, SPORT, FREIZEIT, 98'000.00 0.00 98'000.00 0.00 0.00 98'000.00 
KIRCHE

3120.5040.01 Sanierung Brunnen NNB 53'000.00 0.00 53'000.00 0.00 0.00 53'000.00 
3420.5060.01 Sanierung Spielplatz Blauen NNB 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 0.00 45'000.00 

Sicherheitsmassnahmen

6 VERKEHR 3'111'067.65 81'236.85 3'029'830.80 45'000.00 121'275.00 2'863'555.80 
6150.5010.09 Sanierung Obermattweg NNB 450'000.00 16'444.75 433'555.25 0.00 50'000.00 383'555.25 
6150.5010.10 Erschliessung Ried / Jostenmat NNB 1'800'000.00 0.00 1'800'000.00 0.00 0.00 1'800'000.00 
6150.5010.12 Sanierung Feldwege NNB 225'000.00 0.00 225'000.00 0.00 0.00 225'000.00 
6150.5010.16 Schachentalweg Planung 11.12.2017 BU 23'242.05 8'242.05 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 

Projektierung
6150.5010.17 Brücke Ried 11.12.2017 BU 35'825.60 35'825.60 0.00 0.00 0.00 0.00 
6150.5010.19 Erschliessung Ried / Jostenmat 10.12.2018 BU 80'000.00 20'724.45 59'275.55 30'000.00 29'275.00 0.55 

Projektierung
6150.5010.20 Beleuchtung Dorfstrasse 09.12.2019 BU 15'000.00 0.00 15'000.00 15'000.00 0.00 0.00 

56



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2021 2022 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2020 2021 und 2022 rechnung) 31.12.2022

oberhalb Kirche
6150.5010.24 Instandstellung Weg "Hag" 14.12.2020 BU 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 
6150.5010.25 Sanierung Schulweg 14.12.2020 BU 12'000.00 0.00 12'000.00 0.00 12'000.00 0.00 

Projekt
6150.5010.26 Sanierung Kählenweg NNB 230'000.00 0.00 230'000.00 0.00 0.00 230'000.00 
6150.5010.27 Feld Obere Kurve - Flugplatz NNB 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 0.00 80'000.00 
6150.5010.28 Sanierung Schulweg NNB 65'000.00 0.00 65'000.00 0.00 0.00 65'000.00 

Ausführung
6150.5010.29 Sanierung Hollenweg NNB 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 0.00 80'000.00 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3'222'200.00 89'462.65 3'132'737.35 310'924.00 785'700.00 2'036'113.35 
7101.5030.02 Sanierungen gemäss GWP 2019 10.12.2018 BU 100'000.00 4'977.75 95'022.25 82'400.00 0.00 12'622.25 

Quellfassungen
7101.5030.03 Sanierungen gemäss GWP 2020 09.12.2019 BU 90'000.00 3'462.00 86'538.00 76'500.00 0.00 10'038.00 

Quellfassungen
7101.5030.06 Anpassung WV Schachental 06.09.2021 GR 95'400.00 0.00 95'400.00 50'000.00 45'400.00 0.00 
7101.5030.09 Sanierung Obermattweg NNB 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 0.00 80'000.00 
7101.5030.10 Stumpenleitung Obermatt NNB 50'000.00 0.00 50'000.00 0.00 0.00 50'000.00 

Bergweg
7101.5030.15 Sanierung Dorfstrasse 14.12.2020 GV 1'050'000.00 29'944.75 1'020'055.25 20'055.00 300'000.00 700'000.25 

Kantonsstrasse
7101.5030.26 Sanierung Kählenweg NNB 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 0.00 100'000.00 
7101.5060.01 Pumpwerk Dorf Ersatz Pumpen 14.12.2020 BU 24'000.00 0.00 24'000.00 24'000.00 0.00 0.00 
7101.5060.02 Anpassung Steuer+Leitsystem 25.10.2021 GR 48'300.00 0.00 48'300.00 0.00 48'300.00 0.00 
7101.5290.04 Umsetzung GWP Projektierung 12.12.2016 BU 10'000.00 4'047.10 5'952.90 0.00 0.00 5'952.90 
7201.5030.01 Umsetzung GEP Blauenweg oder GV 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 

Hollenweg
7201.5030.08 Ergänzung Kanalisation NNB 200'000.00 0.00 200'000.00 0.00 0.00 200'000.00 

Alte Strasse (Schacht 66-66.2)
7201.5030.09 Sanierung Obermattweg NNB 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 0.00 30'000.00 
7201.5030.15 Sanierung Dorfstrasse 14.12.2020 GV 680'000.00 32'031.05 647'968.95 12'969.00 230'000.00 404'999.95 

Kantonsstrasse
7201.5030.26 Sanieurng Kählenweg (GEP Ums) NNB 170'000.00 0.00 170'000.00 0.00 0.00 170'000.00 
7410.5020.02 Hochwasserschutz NNB 212'000.00 0.00 212'000.00 0.00 82'000.00 130'000.00 

Pfyfferbiehl / Feisternau

57



Auflistung der Investitionen Einwohnergemeinde Dittingen
Buchungsperiode 2022

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2021 2022 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2020 2021 und 2022 rechnung) 31.12.2022

7900.5290.01 TZPL Schachental BU 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 
naturnahe Flächen

7900.5290.03 Gewässerraum/Gefahrenkarte 21.06.2021 GV 30'000.00 0.00 30'000.00 5'000.00 25'000.00 0.00 
Integration Zonenplan

7900.5290.05 Zonenplanrevision Siedlung NNB 150'000.00 0.00 150'000.00 0.00 0.00 150'000.00 
7900.5290.07 Mutation Zonenplan Siedlung 12.12.2016 BU 7'500.00 15'000.00 7'500.00- 0.00 0.00 7'500.00-

Anpassung BLU Chälen
7900.5290.09 Mutation Zonenplan Anpassung 09.12.2019 BU 40'000.00 0.00 40'000.00 40'000.00 0.00 0.00 

"Jostenmatt"

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

58



Geschäfts- und Rechnungsprüfungskommission der Gemeinde Dittingen

Bericht zur Prüfunq des Budqets für das Jahr 2022

Die GRPK hat das Budget der Einwohnergemeinde Dittingen in Bezug auf Vollständigkeit, Plausibilität

und Nachverfolgbarkeit geprüft .

Zur Überprüfung standen der Kommission das Budget mit den Detailunterlagen der einzelnen Posten

sowie die Kostenangaben der verschiedenen Eingabestellen zur Verfügung.

Das Budget sieht für das Jahr 2022einen Verlust von Fr. 155'245.-- bei einem Aufwand

von Fr. 3'233'840,-- und einem Ertrag von Fr. 3'078'595.- vor.

Die GRPK hat sämtliche Posten geprüft und erachtet die aktuelle Buchführung als sauber und

professionell,

Nach mehrfachem Nachfragen konnten alle zu klärenden Punkte von Gemeinderat und Verwaltung

beantwortet werden, es besteht jedoch nicht in allen Punkten ein Konsens. Die Ausführungen vom

Gemeinderat gegenüber der GRPK zu einzelnen Punkten erachten wir als verbindlich.

ln Anbetracht der angespannten Lage erwarten wir vom Gemeinderat einen sehr sorgfältigen Umgang

mit den bescheidenen vorhandenen Mitteln und ein Hinterfragen von allen anstehenden Ausgaben

bezüglich deren Notwendigkeit, speziell im Bereich der EDV (Hard- und Software).

Wir erwarten für das Jahr 2023 wieder ein ausgeglichenes Budget.

Die GRPK beantragt zu Handen der Gemeindeversammlung eine Annahme des Budgets.

Dittingen, 30.11,2021

Jonas Denise Stegmüller David Cueni

I

59



60


	00 Titelblatt
	Budget 2022

	0 Inhaltsverzeichnis Budget 2022
	1. Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte
	2. Erläuterungen des Gemeinderates
	3. Auflistung Finanzkennzahlen
	4. Ergebnisübersicht
	5. Zusammenzug_ER-FG
	6. Zusammenzug_ER-AG
	7. ER-Detail-Funktionen
	8. Zusammenzug-IR-FG
	9. Zusammenzug-IR-AG
	10. Detail-IR-FG
	11. Auflistung_der_Investitionen
	2022_Budget_Bericht_BRPK
	Leere Seite



